[image: image1.png]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЙĚПРЕÇ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

            26.03.2015                   194 №

Йěпреç поселокě

	 АДМИНИСТРАЦИЯ

ИБРЕСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.03.2015             № 194
поселок Ибреси

О создании объектов гражданской обороны, пунктов выдачи средств индивидуальной защиты и поддержание их в готовности к использованию
В соответствии с постановлением Правительства РФ от 29.11.1999 № 1309 "О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны", постановлением Госстроя СССР от 19 сентября 1985 г. № 151 "Приспособление объектов коммунально-бытового назначения для санитарной обработки людей, специальной обработки одежды и подвижного состава автотранспорта", с Методическими рекомендациями МЧС России, утвержденными от 07.08.2014 № 2-4-87-18-35 и договоров от 29 апреля 2013 года №№ 1, 2, 3 администрация Ибресинского района постановляет:
1.
Утвердить Положение о создании и поддержании в постоянной
готовности к использованию объектов гражданской обороны, расположенных на
территории Ибресинского района (приложение № 1).
2.
Создать станцию обеззараживания (специальной обработки) транспорта
на базе МУП «Водоканал Ибресинского района».

3.
Создать санитарно-обмывочный пункт на базе МП «ДЕЗ ЖКХ
Ибресинского района».
4. Создать пункт обеззараживания одежды на базе БУ ЧР «Ибресинская центральная районная больница» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (по согласованию).
5. Рекомендовать главам сельских и городского поселений создать пункты выдачи средств индивидуальной защиты неработающему населению (по согласованию).
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
7. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Ибресинского района                                                                Н.П. Чугаров
Петров П.Д.
2-12-50
Приложение № 1
к постановлению администрации
Ибресинского района
от «26»  марта 2015 г.   №194
ПОЛОЖЕНИЕ

о создании и поддержании в постоянной готовности к использованию объектов

гражданской обороны, расположенных на территории Ибресинского района

Чувашской Республики

1.
Настоящее Положение определяет порядок создания и поддержания в
постоянной готовности к использованию объектов гражданской обороны,
расположенных на территории Ибресинского района Чувашской Республики.

К объектам гражданской обороны согласно п. 2 «Порядка создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 г. № 1309, относятся убежища, противорадиационные укрытия, а также иные объекты, предназначенные для обеспечения проведения мероприятий по гражданской обороне.

К объектам гражданской обороны относятся:

· защитные сооружения гражданской обороны (заглубленные и другие помещения подземного пространства далее - ЗС ГО, также заглубленные помещения)

· санитарно-обмывочные пункты (далее - СОП);

· станции обеззараживания одежды (далее - СОО);

· станции обеззараживания транспорта (далее - СОТ).

В соответствии с п. 10 положения о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804, приспособление в мирное время и при перевод гражданской обороны с мирного на военное время заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства для укрытия населения, является одним из основных мероприятий по гражданской обороне, осуществляемым в целях решения задачи, связанной с предоставлением населению убежищ.

2.
ЗС ГО предназначено для защиты населения от современных средств
поражения, а также от фугасного и осколочного действия обычных средств
поражения, поражения обломками строительных конструкций, а также от
обрушения конструкций вышерасположенных этажей зданий различной
этажности. Оно должно обеспечивать защиту укрываемых от воздействия
поражающих излучений при радиоактивном заражении (загрязнении) местности и
непрерывное пребывание в нем расчетного количества укрываемых.

ЗС ГО занимается населением по сигналам гражданской обороны.

Содержание ЗС ГО в мирное время обязано обеспечить постоянную готовность помещений и оборудования систем жизнеобеспечения к переводу их в установленные сроки на режим защитных сооружений и необходимые условия для безопасного пребывания укрываемых в ЗС ГО, как в военное время, так и в условиях чрезвычайных ситуаций мирного времени.

При использовании ЗС ГО в части соблюдения противопожарных требований надлежит руководствоваться требованиями пожарной безопасности в Российской Федерации в зависимости от назначения помещений ЗС ГО в мирное время.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.99 N 1309 "О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны" и Приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 01.01.2001 N 575 "Об утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время" ЗС ГО в мирное время могут использоваться в интересах экономики и обслуживания населения.

3.
СОП предназначены для контроля загрязнения радиоактивными
веществами, отравляющими веществами, биологическими (бактериологическими)
средствами людей; организации потоков людей; проведения дезактивации,
дегазации и дезинфекции средств индивидуальной защиты (далее также - СИЗ),
одежды и обуви перед их снятием, санитарной обработки личного состава, а
также получения СИЗ, личных документов, ценных вещей после обработки.

Основные задачи СОП:
· контроль загрязнения радиоактивными веществами людей;

· проведение дезактивации, дегазации и дезинфекции СИЗ, одежды, обуви;

-
регистрация   прибывших,   прием   у   них   личных   документов,   проведение
медицинского осмотра и оказание первой медицинской помощи;

· организация помывки людей;
· организация контроля качества помывки;
-
организация сбора, сортировки, упаковки в мешки и хранения зараженной
одежды, СИЗ перед отправкой на СОО.

СОП развертываются на базе бань, санпропускников, дезстанций, изоляционно-пропускных пунктов, душевых павильонов в приспособленных помещениях или палатках с использованием дезинфекционно-душевых установок, оборудованных для работы по пропускной системе.

4.
СОО предназначены для обеззараживания личных вещей населения и
зимней спецодежды, средств индивидуальной защиты личного состава
формирований и населения.

Основные задачи СОО:
· проведение контроля радиоактивного загрязнения и обнаружение химического загрязнения одежды;

· проведение обеззараживания одежды;

-
пополнение обменного фонда одежды и обеспечение санитарной обработки
моющими средствами и специальными растворами и веществами.

СОО создаются в специально предназначенных для дезактивации промышленных и городских спецпрачечных. В случае крупных аварий, когда производительность спецпрачечных недостаточна для своевременной обработки загрязненного имущества, дезактивацию организуют в специально приспособленных для этой цели механизированных прачечных или на фабриках химической чистки.

Приспособление помещений для СОО осуществляется в мирное время путем проектирования помещений в соответствии со СНиП 2.01.57-85 "Приспособление объектов коммунально-бытового назначения для санитарной обработки людей, специальной обработки одежды и подвижного состава автотранспорта".

5.
СОТ предназначены для обеззараживания техники, мягкого инвентаря,
приготовления растворов.

Основные задачи СОТ:

-
проведение контроля радиоактивного загрязнения и обнаружение
химического загрязнения техники;

-
проведение дегазации и дезактивации техники;

-
организация пропитки, смазки и подготовки техники, прошедшей
специальную обработку, к эксплуатации.

СОТ создаются на базе помещений постов мойки и уборки подвижного состава транспорта на автотранспортных предприятиях, на базах централизованного технического обслуживания и станциях технического обслуживания.

Приспособление помещений для СОТ осуществляется в мирное время путем проектирования помещений постов мойки и уборки техники для специальной обработки техники в качестве станций обеззараживания в соответствии со СНиП 2.01.57-85 "Приспособление объектов коммунально-бытового' назначения для санитарной обработки людей, специальной обработки одежды и подвижного состава автотранспорта".

6.
Руководители организаций, на базе которых развертываются
территориальные приобъектовые станции (формирования (СОТ, СОО, СОП):

-
разрабатывают штаты и табели оснащения формирований специальной
техникой и имуществом;

-
укомплектовывают формирования личным составом, оснащают их
специальной техникой и имуществом;

-
осуществляют подготовку и руководство деятельностью формирований.